
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední zdravotnická škola, Šumperk, Kladská 2

Kladská 2, 787 01 Šumperk

Identifikátor školy: 600 020 096

Termín konání inspekce: 14. listopad 2006

Čj: ČŠI 246/06-13
Signatura bm5fa504



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední zdravotnická škola, Šumperk, Kladská 2 je příspěvkovou organizací zřízenou 
Olomouckým krajem. V souladu s rozhodnutím MŠMT, kterým se mění s účinností od 
11. září 2006 zařazení do rejstříku škol a školských zařízení, jsou na škole vyučovány studijní 
obory formou denního studia:
 53-41-M/001 Všeobecná sestra (dobíhající obor, ukončení v roce 2007)
 53-41-M/007 Zdravotnický asistent
Škola sdružuje v souladu se zřizovací listinou:
 Střední zdravotnickou školu 
 Domov mládeže 
 Školní jídelnu 
Škola sídlí na základě nájemní smlouvy v budově, která je majetkem Města Šumperk. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění
pozdějších předpisů.
Zaměření inspekční činnosti:

1. Hodnocení úrovně řízení školy v oblasti vlastního hodnocení školy
2. Hodnocení podmínek pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve škole a při 

akcích organizovaných školou

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Hodnocení úrovně řízení školy v oblasti vlastního hodnocení školy
Vedení školy aktivně přistupuje k řízení kvality vzdělávání, hlavním nástrojem zde je vlastní 
hodnocení školy. Ředitelka již v roce 2002 zpracovala Projekt rozvoje Střední zdravotnické 
školy Šumperk v letech 2002 - 2005. Tento projekt je v současné době  vyhodnocen a na 
základě jednotlivých výsledků byla postupně přijata opatření. Vypracované hodnocení má 
podobný charakter jako vlastní hodnocení školy, které v době realizace nebylo povinné. 
Detailně jsou vyhodnoceny:
 oblast komunikačních  a informačních technologií

V této oblasti byly získány pozitivní zkušenosti se dvěma projekty ("Model nemocničního 
informačního systému" a "Absolvent"), které dnes už slouží i dalším zdravotnickým 
školám v celé České republice.

 oblast evaluace studijních výsledků
- učitelé a vedení školy zadávají žákům komplexní didaktické testy z odborných 

předmětů, z jejich výsledků vedení školy posuzuje kvalitu práce žáků i jejich učitelů a 
následně přijímá opatření ke zlepšení

- analýza studijních výsledků ukázala, že obavy vedení školy i učitelů spojené 
s nahrazením oboru všeobecná sestra oborem zdravotnický asistent byly zbytečné. 
Nedošlo ke zhoršení studijních výsledků a neprojevil se ani zmenšený zájem žáků 
o tento nový obor.

 je provedena analýza SWOT současného stavu



3

Výše popsané vyhodnocení zákonitě vyústilo v další Projekt rozvoje střední zdravotnické 
školy Šumperk v letech 2006 - 2008. Pro všechny oblasti vymezené tímto projektem jsou 
stanoveny cíle a indikátory plnění. Do tohoto nového projektu se zapojili i učitelé a Rada 
školy.
V září 2006 ředitelka školy projednala na pedagogické radě základní strukturu vlastního 
hodnocení školy na další dva roky. Jsou vytvořeny skupiny hodnotitelů z řad učitelů a jsou 
stanoveni garanti za jednotlivé oblasti vlastního hodnocení.
V současné době již škola má:
 vytvořenu koncepci školy, která je konkrétní a bude postupně vyhodnocována
 vypracována pravidla pro hodnocení školy
 zpracovány

- vlastní hodnocení školy - list pro předmětové komise
- vlastní hodnocení školy - list pro žáky
- vlastní hodnocení školy - list pro výchovného poradce

 vypracovánu metodiku hodnocení školy
 stanoven postup zpracování a využití vlastního hodnocení školy
 stanoveny evaluační standardy kvalitní školy
Škola věnuje oblasti vlastního hodnocení školy mimořádnou péči, při inspekční činnosti byla 
zřejmá trvalá pozornost poskytovaná vedením školy a hlavně její ředitelkou všem účastníkům 
pedagogického procesu. Kvalitní práce učitelek odborných předmětů se žáky byla zřejmá také 
při hospitacích. Činnost celé školy je zaměřena na dobře připraveného zdravotního 
pracovníka, který plně zvládá klíčové kompetence studovaného oboru.

2. Hodnocení podmínek pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve škole a 
při akcích organizovaných školou

Principy zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků (dále jen BOZ) ve škole a při akcích 
organizovaných školou jsou obsaženy hlavně ve školním řádu, který obsahuje základní 
pravidla ochrany zdraví a bezpečnosti, které jsou pak dále rozpracovány v dalších pokynech a 
směrnicích. Škola má vytvořen navzájem propojený a účinný systém poučení žáků při pobytu 
ve škole, školních a mimoškolních akcích a žáci jsou s těmito zásadami prokazatelně 
seznámeni. Potřebný počet zaměstnanců je pravidelně proškolován k první pomoci a jsou 
vytvořeny, vzhledem k tomu, že se jedná o zdravotnickou školu, vynikající podmínky pro 
včasné poskytnutí první pomoci a lékařského ošetření při úrazech a náhlých onemocnění. 
Revize elektrických spotřebičů a tělocvičného nářadí jsou prováděny pravidelně a při zjištění 
závad jsou přijímána opatření k jejich odstranění. Prohlídka prostor v době konání inspekce 
neshledala žádné viditelné závady. Chodby a učebny byly dostatečně osvětleny, vyvětrány, 
byla dodržována pravidelná údržba a úklid, nebyly zaznamenány poškozené podlahy, učebny 
byly vybaveny výškově nastavitelným nábytkem. Bezpečnostní značky označující únikové 
východy byly umístěny viditelně a na příslušných místech.
Škola věnuje maximální pozornost prevenci možných rizik při zajišťování BOZ žáků. 
Důležitým materiálem je Dokumentace vyhledávání rizik, kde jsou vytipována a 
vyhodnocena možná rizika při vzdělávání a činnostech s ním spojených. 
Systém prevence bezpečnostních rizik dotýkajících se předmětu tělesná výchova je kompaktní 
a logicky  provázaný, struktura proškolení BOZ účelně vychází z analýzy rizik a jeho forma 
zaručuje účast všech žáků. Každoroční revize spojené s okamžitým odstraněním zjištěných 



4

nedostatků minimalizují bezpečnostní rizika související z materiálním vybavením tělocvičny 
i posilovny. 
Kniha úrazů a záznamy o úrazech jsou vedeny velmi pečlivě a mají vysokou vypovídací 
hodnotu. Většina úrazů se stala v tělesné výchově a při praktickém vyučování. Škola zároveň 
pravidelně každoročně provádí rozbor úrazovosti, na základě kterého stále vylepšuje 
informovanost, osvětu a poučení žáků.

Hodnotící stupnice
rizikový stav standardní příklad dobré praxe

podprůměrné, nepříznivé, 
nedostačující, vyžaduje zásadní 

změnu, velká rizika

funkční, průměrné, stav 
nevyžaduje zásadní změnu,

únosná rizika

vynikající, nadstandardní, 
příkladné

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o změně v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení 
v souladu s § 143 odst. 2 a podle § 149 odst. 4 zákona 561/2006 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů č. j. 21 801/2006-21 ze dne 11. září 2006

2. Projekt rozvoje Střední zdravotnické školy Šumperk v letech 2002 - 2005
3. Zhodnocení a inovace Projektu rozvoje Střední zdravotnické školy Šumperk v letech 2002 

- 2005
4. Projekt rozvoje střední zdravotnické školy Šumperk v letech 2006 - 2008
5. Vlastní hodnocení školy - kompletní materiál (28 listů)
6. Plán práce školy na školní rok 2006/2007
7. Statistický výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 

za školní roky 2004/2005 a 2005/2006
8. Školní řád ze dne 1. dubna 2006
9. Dokumentace vyhledávání rizik ze dne 1. září 2003
10. Kniha úrazů – školní roky 2005/2006 a 2006/2007
11. Rozbor úrazové situace za školní roky 2004/2005 a 2005/2006
12. Revizní zprávy elektrických spotřebičů z října 2006
13. Plán dozorů ze dne 1. září 2006
14. Povinnosti pedagogického dozoru v budově školy ze dne 1. listopadu 2005
15. Řád školní jídelny ze dne 1. září 2005
16. Řád laboratoří ošetřovatelství ze dne 12. ledna 2005
17. Řád tělocvičny ze dne 1. září 2006
18. Řád posilovny ze dne 1. září 2006
19. Řád učebny výpočetní techniky ze dne 20. listopadu 2003
20. Řád praktického vyučování ze dne 1. září 2006
21. Laboratorní řád ze dne 1. září 2005
22. Požární řád ze dne 1. září 2005
23. Osnova školení PO a BOZ na SZŠ Šumperk ze dne 4. září 2006



5

24. Osnova školení žáků před prázdninami, volnými dny a školními akcemi ze dne 4. září 
2006

25. Osnova školení BOZP na praktickém vyučování ze dne 15. září 2006
26. Traumatologický plán ze dne 1. září 2003
27. Postup pro případ školního úrazu ze dne 3. ledna 2005
28. Směrnice pro poskytování OOPP, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků ze dne 

1. ledna 2004
29. Směrnice při zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 1. září 2006
30. Směrnice určující seznam prací a pracovišť zakázaných těhotným ženám, kojícím ženám, 

matkám do konce 9. měsíce po porodu a mladistvím ze dne 30. června 2005

ZÁVĚR

Kvalita řízení školy má dlouhodobě vynikající úroveň. Ředitelka školy pružně reaguje na 
změny v oblasti řízení a věnuje jim velkou pozornost. Příkladem dobré praxe je příprava 
vlastního hodnocení školy.
Prevenci bezpečnosti a ochrany zdraví žáků  věnuje škola mimořádnou pozornost. Veškerá 
dokumentace je vedena velmi pečlivě, žáci i zaměstnanci školy jsou řádně a prokazatelně 
proškolováni, v případě zjištěných nedostatků jsou přijímána adekvátní opatření.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Pavel Okleštěk Okleštěk v.r.

Členové týmu Mgr. Jiří Filip

RNDr. Vlastimila Kozelská

Filip v.r.

V. Kozelská v.r.

V Jeseníku dne 21. listopadu 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka školy 
podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, 
Dukelská 1240,790 01 Jeseník. 



6

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 27. listopad 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jarmila Hájková J. Hájková v.r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel – Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 

2006-12-13 SINE 73/06

Školská rada při SZŠ, Šumperk, 
Kladská 2

2006-12-13 SINE 74/06

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly dodány.


	Hodnocení úrovně řízení školy v oblasti vlastního hodnocení školy
	Hodnocení úrovně řízení školy v oblasti vlastního hodnocení školy



